[image: 国徽1024]重庆市财政局文件

重庆市财政局 重庆市民政局
关于下达2025年养老服务消费补贴中央财政
补助资金预算（第一批）的通知
[bookmark: _GoBack]渝财社〔2025〕65号

各区县（自治县）财政局、民政局，两江新区、西部科学城重庆高新区、万盛经开区财政局、民政局：
为贯彻落实积极应对人口老龄化国家战略，加强失能老年人照护服务工作，提振养老服务消费，根据《关于下达2025年中央财政养老服务消费补贴补助资金预算（第一批）的通知》（财社〔2025〕79号），经研究并结合你区县失能老年人人数、财力情况等因素，现下达养老服务消费补贴中央财政补助资金预算（具体金额详见附件1）。有关事宜通知如下：
一、此次下达的中央财政补助资金预算，请你区县按照《关于印发〈重庆市向中度以上失能老年人发放养老服务消费补贴项目实施方案〉的通知》（渝民规〔2025〕9号）要求，专项用于向中度以上失能老年人发放养老服务消费补贴项目。该项收入列2025年政府收支分类科目中的一般公共预算收支科目“1100208结算补助收入”，支出列“2081006养老服务”。
二、区县财政部门要在预算管理一体化系统及时接收登录预算指标，并保持“追踪”标识不变。
三、为进一步加强预算绩效管理，请你区县按照全面实施预算绩效管理的相关要求，请及时完善本区县绩效目标（附件2），于9月20日前将绩效目标表报市民政局备案，并做好绩效运行和绩效评价。
四、区县民政部门作为项目实施主体，要加强对项目实施的全过程管理，综合运用线上大数据比对核验和线下抽查复核等方式加大对异常交易的核查力度，坚决防范虚假交易、骗补套补等行为，一经发现将严肃从重处理。区县财政部门要配合民政部门加强对项目补助资金的全链条监管，严防专项资金被挤占挪用，督促资金及时、足额拨付和结算，保障资金安全、规范使用。

附件：1.资金分配表
2.绩效目标表

（此页无正文）

重庆市财政局              重庆市民政局
2025年8月28日
（此件主动公开）

  - 2 -

 重庆市财政局发布

image1.png